



ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

Av. Getúlio Vargas, 232, Palácio das Secretarias - 1º e 2º andares - Bairro Centro, Rio Branco/AC, CEP 69900-060

Telefone: - www.ac.gov.br

1ª NOTIFICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA POR TÉCNICA E PREÇO N.º 022/2026 - COMPRASGOV N.º 022/2026 - CEC – SEPLAN/PROISA

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de auditoria externa independente das demonstrações financeiras, operacionais e de conformidade do PROISA, abrangendo os exercícios financeiros do programa, com vistas a assegurar a adequada aplicação dos recursos, a confiabilidade das informações e o atendimento às exigências do organismo financiador.

A Comissão Especial de Contratação - CEC 01 comunica aos interessados que o processo licitatório acima mencionado, com o **Aviso de Abertura**: publicado no Diário Oficial do Estado Nº 14.309, do dia 16 de julho de 2026 e no n.º 14.310, de 17 de julho de 2026, Jornal Opinião, do dia 16 de julho de 2026, Diário Oficial da União Nº 133, Seção 03 do dia 17 de julho de 2026, no Portal Nacional de Licitação – PNCP no dia 15 de julho de 2026 e no site www.licitacao.ac.gov.br, foi **NOTIFICADO**:

1. DA NOTIFICAÇÃO

Conforme Despacho nº 57/2026/SEPLAN – DEPGIF, assinado pelo senhor Aloisio Mestriner Detomini, Chefe do Departamento de Gerenciamento de Créditos à Infraestrutura – DEPGIF PORTARIA SEPLAN Nº 1, de 10 de janeiro de 2023, segue as respostas aos pedidos de esclarecimentos.

Questionamento 1 - Qual o total em R\$ a ser auditado total?

Resposta: O valor total do Projeto está estimado em R\$ 263.250.000,00 (duzentos e sessenta e três milhões, duzentos e cinquenta mil reais).

Questionamento 2 - Qual o total em R\$ a ser auditado anual?

Resposta: Exercício de 2024: Não houve execução financeira no exercício.

Exercício de 2025: R\$ 9.702.208,00

Exercício de 2026: R\$ 29.450.850,00 (estimativa)

Exercício de 2027: R\$ 180.207.300,00 (estimativa)

Exercício de 2028: R\$ 43.889.642,00 (estimativa).

Questionamento 3 - Há contrapartidas do Estado no projeto? Se sim, são em obras ou em dinheiro? Se obras, quais as localizações?

Resposta: O Estado do Acre aportará recursos financeiros correspondentes a 20% do Projeto, a título de contrapartida.

Questionamento 4 - As despesas com deslocamento ocorrerão por conta da contratante?

Resposta: Todas as despesas necessárias à execução do objeto do contrato serão de responsabilidade da contratada. Todavia, as visitas às obras e às unidades executoras poderão ser previamente planejadas e acordadas com a fiscalização do contrato, podendo a Administração prestar apoio logístico para tais deslocamentos, conforme a necessidade e a disponibilidade, sem prejuízo da responsabilidade da contratada pela adequada execução dos serviços.

Por fim, informamos que o processo, permanece com data **INALTERADA**, abertura **dia 15 de setembro de 2026, às 10h00min. (Horário de Brasília)**.

João Ricardo Oliveira da Costa

Presidente da Comissão Especial de Contratação – CEC 01

Portaria SEAD Nº 893, de 29 de agosto de 2025

Publicada no D.O.E nº 14.106, de 12 de setembro de 2025.

cec01.selic@gmail.com - telefone: (68) 3215-4606

Rio Branco / Acre / Brasil



Documento assinado eletronicamente por **JOAO RICARDO OLIVEIRA DA COSTA, Presidente da Comissão**, em 21/07/2026, às 13:28, conforme horário oficial do Acre, com fundamento no art. 11, § 3º, da [Instrução Normativa Conjunta SGA/CGE nº 001, de 22 de fevereiro de 2018](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade>, informando o código verificador **0021972784** e o código CRC **0646B9F0**.